
Документ подписан электронной подписью. 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа пгт.Хасан 

 Хасанского муниципального округа» 

Приказ № 36 – А от26.03.2025 г.  

Об утверждении графика приема заявлений в 1-ый класс 

 

В соответствии с законами Российской Федерации «Об образовании в Российской 

федерации» (с изменениями и дополнениями) от 21.12.2012 г. № 273-ФЗ, «О гражданстве 

Российской Федерации» от 31.05.2002 г. № 62 – ФЗ, «О беженцах» о 07.11.2000 г. № 135 – 

ФЗ, на основании Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458, 

Постановления администрации Хасанского муниципального округа от 04.03.2025 г. № 

372-па «О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 

программы общего образования, за конкретными территориями Хасанского 

муниципального округа», в соответствии с Типовым положением об 

общеобразовательном учреждении, Уставом школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за организацию приема в первый класс на 2025-2026 

учебный год Холод Тамару Владимировну, учителя начальных классов. 

2. Организовать прием заявлений в первый класс на 2025-2026 учебный год с 1 

апреля текущего года и завершить не позднее 5 июля 2025года: 

- для детей, проживающих на закреплённой территории и достигших к 01 сентября 

текущего года возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет; 

- детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 

мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащего», по месту жительства их семей; 

- детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года 

№ 3-ФЗ «О полиции»; 

- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции (часть 2 статьи 56 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3- ФЗ «О полиции»); 

- детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. 

№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации»; 

- детям, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) 

сестра (часть 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3. Прием заявлений о зачислении в первый класс для лиц, проживающих за 

пределами закрепленной территории - с 6 июля 2025 года до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 5 сентября 2025 г. 

4. Определить количество вакантных мест первого класса на 2025 – 2026 учебный 

год – 14. 



Документ подписан электронной подписью. 
 

5. Для приема родители (законные представители) ребенка представляют 

следующие документы: 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя (установления опеки или попечительства); 

- копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, 

проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права 

преимущественного приема на обучение); 

- справку с места работы родителя (ей) (законного представителя (ей)) ребенка (при 

наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучения); 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 

- - копию справки об инвалидности (при наличии), копию карты ИПРА (при 

наличии). 

5.1. Родитель(и) (законный представитель(и)) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 

подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

5.2. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют 

на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русском языке. 

5.3. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями)) ребенка 

регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в 

общеобразовательную организацию. 

6. Зачисление в общеобразовательную организацию осуществляется приказом 

директора школы в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение 

и представленных документов. 

7. Комплектование первого класса закончить не позднее 30 августа текущего года 

приказом директора и ознакомить с ним родителей (законных представителей) средствами 

школьного сайта и информационного стенда. 

8. Возложить ответственность за внесение данных по учащимся в систему АИС 

ОУ на Резинкову Ирину Владимировну, учителя информатики. 

9. Утвердить график приема заявлений: 

 

- 16.00 до 17.00 - понедельник-четверг; 

 

- с 15.00 до 16.00 - пятница. 

 

10. Прием граждан осуществляется по личному заявлению родителя (законного 

представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего 

личность родителя (законного представителя). 

11. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подаются 

одним из следующих способов: 

- лично в МБОУ СОШ пгтХасан; 

- через оператора почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 



Документ подписан электронной подписью. 
 

- в электронной форме с использованием портала Госуслуги (www.gosuslugi.ru) и 

портала образовательных услуг Приморского края (https://portal.prim-edu.ru/). 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gosuslugi.ru/

